Nell’edizione della lectura mi sono attenuto ai criteri esposti da
STEPHAN KUTTNER# per la edizione dei testi vivi, anche per quanto
riguarda la normalizzazione delle varianti ortografiche.

Ho scelto a base della trascrizione C, nel quale sono presenti carat-
teri risalenti probabilmente ad una tradizione anteriore all'inserimento

del testo in un apparato di glosse, emendando secondo i criteri di una
“recensione aperta”.

42 Cfr. Traditio 15 (1959) 452-464; alcuni corretivi sono stati imposti dagli

usi redazionali di Ius Commune. La collazione di Ar non & completa per le linee
38-52, perche il margine del foglio non era leggibile nel microfilm.

* Ringrazio il prof. Domenico Maffei e il dr. Gero Dolezalek per consigli e
aiuti nel corso della stesura di guesto saggio e della messa a punto dell’edizione.
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{IOANNIS BASSIANI LECTURA)»

ff. de rebus dubiis, 1. Si is qui <ducenta>

§ Vtrum

Casus huius §: quia libri diversam litteram habent diuersis modis
ponitur. Et primo legamus secundum antiquam litteram que con-
tinet scilicet 'non’ ita: ’si hoc aut illud factum non erit’. Stipulatus
sum a Titio aliqua non fieri, uerbi gratia per eum mon fieri quo-
minus rem istam michi habere liceat et per eum non fieri quominus
michi ire agere per agrum suum liceat. Nec decipiatur audiens, quia
unaqueque harum stipulationum non simplex abnutiuum continet
immo et facere et non facere. Qui ita promittit tenetur, uf ff. de
uerb. obl. Inter stipulantem?! et 1. In illa? et 1. Cum filius § In
hac3. Lege: porro se obligat ut ipse faciat michi licere habere, non
etiam promittit alium facturum, ut michi habere liceat. Sic enim
factum alienum inutiliter promittitur, nisi pena ad id aliquis
astringatur, ut ff. de uerb. obl. 1. Stipulatio ista* Stipulatus ergo
sum michi habere licere et per eum non fieri quominus eam, et si

1 D.45.1.83 2 D.45.1.50 3 D.45.1.49.2 4 D.45.1.38.

16§ 1.C 1 litteraturam C 1 habent] etc. add. AnArLV 3 sci-
licet om. V, ante si tr. AnArL 3 ’'non’ ita] 'non erit’ AnArLV 3 ’si —
erit’ om. (homoiotel.) V 4 a Titio] actio An, a om. C 4 aliquam ArL 5
rem — quominus om. (homoiotel.) AnV 5 licet C 5 et] uero add.
Ar 6 agere ire tr. C 6 agrum] acr{upm C 6 suum om. Ar 7
unaqueque] unaquaque C 7 abnutiuum] abrenuntiauit C, abnittiuum
Ar, om. AnV 8 Qui] quia AnArL 8 ff.] infra AnArLV 9 sti-
pulantem] in prin. add. AnArLV 9 et! om. Ar 9 1! om ArC

10 Lege om. AnArLV 10 ut] nisi AnArLV 10 michi] nichil V

10 licere] placere add. C 11 promittit om. An 11 alium facturum] aliud
facturum (factum V) AnV 11 ut] hoc add. L 11 habere liceat] licere
habere debeat C 13 estringatur L 13 ff.] infra AnArLV 13 uerb.
om. L 13 1. om. AnArLV 13 Stipulatio ista] in prin. add. An
ArLV 13-14 sum ergo fr. AnLV, ergo post michi tr. Ar 14 michi]
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omnia non fierent, stipulatus sum penam ita scilicet: ’si hoc, scilicet
michi habere licere, aut illud factum non fuerit, scilicet per eum
non fieri quominus eam, dabis michi c¢.? Dabo certe’. Ad hoc ut
ista stipulatio non committatur, oportet ut neutrum fiat, idest quod
eum ire non inpediat et quod ei rem habere licere faciat, idest non
rem aduocet, et que oportet eum facere faciat. Neutro facto non
committitur stipulatio, aliquo facto uel quia rem aduocauit uel quia
inpediuit committitur. Hic enim stipulationis effectus est, idest
hoc consequitur per stipulationem wut penalis stipulationis metu
neutrum fiat amplius, et si tantum alterum eorum fiat, consequimur
penam,

Si subtilius ad rem accedamus et dialectica disputatione rem
discutiamus, cum dixi ’si hoc aut illud factum non erit, dabis ¢,
perinde est ac si dixissem 'dabis c.’ cum uere poterit dici "hoc aut
illud factum a te non esse’. Set pone alterum factum est, quia rem
non aduocauit, rem habere licere fecit, set alterum non est factum,
quia euntem inpediuit: hic committitur stipulatio, quia non ut com-
mittatur, neutrum factum esse oportet. Set probo quod non: altero
enim facto uerum est 'hoc aut illud factum esse’, ergo altero non
facto uerum est ‘hoc aut illud factum non esse’. Nam omnis disiunc-

tunc C 14 e2 — 17 eam om. (homoiotel) V 15 omnia] eum An,
eam ArC 15 fierent] fieri C 15 hoc] hac C 16 illud] aliud
AnArL 16 non om. C 16 fuerit] fuit C 17 dabis] de his
C 17 certe] in te C 18 stipulatio ista fr. AnArLV 19 eum
ire] eundum C 19 quod om. V 19 ei rem] eidem An, non
ins. C 19 idest] infra Ar 19-20 rem non ¢r. AnArLV 20 eum
facere] enim factum C 2] stipulatio — 22 committitur om. (homoiotel.)
\" 22 est ante enim tr. AnArLV 23 hoc om. V 23 conse-
quitur] quod sequitur AnArLV 24 tantum om. AnArLV 24
consequitur AnArLV 26 si] set ArL, scilicet V 26 accedamus]
attendamus C 26 dialetica ArL, dyaletica V 26 disputatione]
stipulatione C 26-27 discutiamus rem fr. AnArLV 27 erit] esse
v 27 dabis — 29 esse om. (homoiotel) V 28 est om. AnAr

28 dixisset C 28-29 illud aut tr. An 29 a te factum (bis scr. An) tr.
AnArL 30 non om. ArL 30 licere om. V 30 fecit] factum C

31 euntem] eum tunc V 31 inpediuit] non praem. C, cancell. C! 31
omittitur ArL 31 ut om. AnArC 31-32 committitur C 32 quod]
quia L 33 enim] ei V 33 illud] istud C, illi V 34 verum est
om. C 34 aut] factum add. Ar 34 non om. An 34 esse]
est L 34 Nam om. C 34-35 disiuncta AnL 35 ueral om. C, est uera
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tiua uera est cuius altera pars est uera, ergo stipulatio committitur
cum conditio stipulationis extiterit: quod uerum est. Procedo ergo.
"Sic’: stipulatio committitur cum ’hoc aut illud factum non est’, set
pone neutrum factum est, quia non inpediuit euntem et rem non
aduocauit, ergo alterum factum non est, ergo stipulatio committitur:
quod falsum est, quia omnia que promisit inpleuit; nec est inter eos
actum ut stipulatio eo parente stipulationi committatur, preterea uilis
est obiectio et cauillatio est. 'Non’ est bis. Cum enim neutrum
fecit, utrumque fecisse dicitur, quia ’factum’ pro ’non facto quod non’
ponitur; et altero non facto quod facere debebat committitur sti-
pulatio ac non facto quod non facere debebat non committitur, et
neutra quidem. Altero facto, ut quia inpediuit, verum est ’hoc aut
illud factum esse’ licet alterum factum non sit, et ideo et eadem
ratione altero non facto, ut quia non inpediuit, altero facto, ut quia
rem aduocauit, uerum est 'hoc aut illud factum non esse’; huius est
enim regula: omnis disiunctiva uera cuius altera pars est uera.
Dicit quis: quid est? Ergo quod dicitur in eodem § dicitur 'non
ideo tamen etc.’. Respondeo quod dicitur 'non ideo’. Expono: idest
propter id factum, nam huius *hoc aut illud factum non est’ non est
uera ratio, quia aliquod eorum factum est, set quia aliquod non est
factum; et huius ’'hoc aut illud factum est’ non est uera propter non

tr. An 35 est uera] uera est C 35 est?] altera add. et cancell.
\'% 36 conditio — 37 cum om. (homoiotel) V 36 uerum] et praem.
AnArL 37 cum om. ArL 37 hoc] hic Ar 37 illud aut ¢r.
An 38 factum neutrum tr. An 38 est om. An: 40 falsum] factum
C 40 que om. L 40 adinpleuit AnArLV 41 actum] actio C,
actum add. V 41 eo parente] ea (eo V) apparente ArLV 42 est?]
in (interlin. L) uerbis add. AnArLV 42 non est bis om. AnArLV

43 quod non om. AnArLV 44 facto om. AnV 44 committitur —
45 debebat om. (homoiotel.) AnV 45 ac] altero L 45 non2 om.
C 46 neutra quidem] nota quod AnArLV 46 ut om. C 46
inpediuit] inrediuerit C 47 esse] est C 47 et?] idest AnArLV

48 ratione] regula AnArLV 49 est2 om C 50 disiuncta AnL

50 ueral! om. C 50 est uera) etc. C 51 dicet AnArLV 51 dicitur?
— 52 etc. om. AnLVAr(?) 52 Respondit AnArL, Resp. V 52
Expone AnArLV 53 huius om. CV 53 illud] illi de L 53 non!
om. V 53 non est2 om. (homoiotel.) An ArL 54 uera] est add. Ar

54 ratio] ideo AnArLV 54 eorum] illorum AnArLV 55 factum?
illorum add. et cancell. An 55 huius om. V 55 illud post est!
tr. C, aliud scr. ArL 55 propter — 56 uera om. (homoiotel.y An
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factum, set propter factum; ergo ob id quod est una uera non est
uera altera, porro non sunt iste propositiones contrarie, cum ambe
simul uere esse possint, set diuerse. Vbi uero plura stipulatur quis
et 'si quid eorum non fiat’ penam, omnia fieri oportet ut stipulatio
non committatur, sicut e contrario omnia non fieri idest rem non
aduocari, etc. que in illa stipulatione continentur et non inpediri
euntem oportet ut non committatur stipulatio.

Si quis autem habeat sine 'mon’ plana est littera eodem casu
retento ut nec expositione indigeat. Jo. b.

56 non — 57 uera om. (homoiotel.) AnL 57 iste — 58 possint om.
(homoiotel) L 57 iste post propositiones tr. An 58 uere om. An

58 esse] non add. AnArV 58 possint om. V, possunt scr. AnAr 58
uero] autem AnArLV 58 stipulatur] fieri praem. AnV, add. AnL 59
eorum om. L 59 penam] nam C, pena V 60 committitur C

60 contrario] scilicet add. V, supra add. AnArL 61 etc.] et ceterum
C 61 in om. AnArC 61 euntem om. C 63 habeat] litteratos
add. An, siue inlitteratos add. ArL 63 sine] sin vel sii ambig. L, siue
AnV, om. Ar 63 ’non’] ’'non’ litteratos (verba om. Ar) puta sic: ’si
illud (aut illud add. AnArL) factum erit’ AnArLV 64 indigeat] litteram

(littera V) sic leges add AnArLV
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